
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
BOLETIM DO PESSOAL



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

■********'************************************************M**
B.P.nQ 02, quinta feira 12701.89

******************************************************************

DESIGNAÇÕES DIVERSAS

PQRT/0055/DP - 12/01/89 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PE£5
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Designar MARIA ELNIR ROLA, ocupante do cargo de
Administrador, NS-923, classe S, do Quadro Permanente deste Minis­
tério, para na Diretória Estadual do Ministério da Agricultura-Cea
rá, substituir o Chefe do Setor de Controle e Avaliação, em seus
impedimentos legais, eventuais ou temporários.(Telex nQ 09/89).

PQRT/0056/DP - 12/01/89 - 0 DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Designar GERALDO DE MATOS TAVARES, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrónomo, NS-912, classe S, do Quadro Permanen
te deste Ministério, para na Diretória Estadual do Ministério da
Agricultura-Minas Gerais, substituir o Chefe da Seção de Fiscali­
zação e Insumos Básicos, do Grupo Executivo de Produção Vegetal,em
seus impedimentos legais; eventuais ou temporários. (Ofício nQ 102/
89) .

PQRT/0057/DP - 12/01/89 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Designar JOÃO FERNANDES DA SILVA, ocupante do em­
prego de Agente Administrativo, LT-SA-801, classe C, da Tabela Per
manente deste Ministério, para na Diretória Estadual do Ministério
da Agricultura-Minas Gerais, substituir o Chefe da Seção de Mate­
rial, do Grupo Executivo de Administração, em seus impedimentos le
gais, eventuais ou temporários. (Ofício nQ 103/89).

PORT/Ol/SEPLO - 04/01/89 - O SECRETARIO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTA­
RIA E FINANCEIRA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, no USO de suas atri
buições legais, e tendo em vista o disposto nas Portarias MF . .nQ. ■
016, de 08 de janeiro de 1988, e STN nQ 124, de 04 de março de 1-988- 

- 01 - BP. nQ 02



e a produtividade, individual do 30 trimestre civil de 1988, conce
de Gratificação de Produtividade, nos percentuais indicados, e que
deverão ser aplicados aos vencimentos dos meses de janeiro a mar­
ço, aos seguintes funcionários:
Matrícula Cargo Nome. . Perc.-
3.013.521-4 Téc. Fin. e Controle AGNALDO MENDONÇA 100%
3.013.520-6 Anal. Fin . e Controle JOSÉ.. RIBAMAR P. CAMÕES 8.0%
3.013.651-2 Téc. Fin. e Controle PAULO ROBERTO DA SILVA 95%

PORT/OOl/CISET - 05/01/89 - O SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO do Mi
nistério da Agricultura no uso de suas: atribuições legais, e ten­
do em vista o disposto nas Portarias MF no 016, de 08 de janeiro
de 1988, e STN no 124, de 04 de março de 1988 e a produtividade,in
dividual no 04 trimestre civil de 1988, concede Gratificação de
Produtividade, nos percentuais indicados, e que deverão ser aplica
dos aos vencimentos dos meses de janeiro a março de 1989, aos se­
guintes funcionários:
Matricula Cargo Nome

3.012.095-0 Anal.Fin.e Controle ANTONIO CARLOS BRANCO DA SILVA 77%
3.012.-099-3 Anal.Fin.e Controle GERARDO ANTONIO MONTEIRO DE PAIVA GAMA-100%
3.012.104-3 Anal.Fin.e Controle JURACY TEIXEIRA 100%
3-012.111-6 Anal.Fin.e Controle PAULO CESAR FERREIRA 93%
3;012.096-9 Anal.Fin.e Controle CLAUDETE ESTEVES DE SOUZA 87%
3.012.097-7
3.012.098-5

Anal.Fin.e
Anal.Fin.e

Controle
Controle

CONCEIÇÃO DE MARIA

GENILSON DE MELO SILVA
80%
93%

3.012.101-9 Anal.Fin.e Controle JACY DOS REIS NUNES 100%
3.012.102-7 Anal.Fin.e Controle JOÃO DA COSTA MENDONÇA 100%
3.012.103-5 Anal.Fin.e Controle JOSÉ EDUARDO GOMES 100%
3.012.106-0 Anal.Fin.e Controle MARIA AUXILIADORA FERREIRA 93%
3.012.108-6 Anal.Fin.e Contrle . MARIA DALVA AUIAR ALMEIDA 87%
3.012.109-4 Anal.Fin.e Controle MARIA DE LOURDES'MENEZES'MARRACCINI 60%
3.012.112-4 Anal.Fin.e Controle RUBEN MIRANDA SILVA 87%
3.012.114-0 Anal.Fin.e Controle TERESINHA DE JESUS SILVA OLIVEIRA 80%
3.012.116-7 Anal.Fin.e Controle ZÉLIA ARAÚJO DE ALMEIDA 100%
3.012.100-0 Anal.Fin.e Controle IRACY PEREIRA VAZ 93%
3.012.105-1 Anal.Fin.e Controle LUIZ ALMEIDA 100%
3.012.113-2 Anal.Fin.e Controle TARCÍSIO JOSÈ DA ROCHA 93%
3.012,110-8 Anal.Fin.e Controle NELSON PRADO DOS SANTOS 96%
3.012.107-8 Anal.Fin.e Controle MARIA DA CONCEIÇÃO CALMETO 91%
3.012.939-7 Anal.Fin.e Controle MARIA FÁTIMA DE SOUZA E SILVA 80%
3.012.976-1 Anal.Fin.e Controle UBIRAJARA EURÍPEDES FONTOURA 82%
3.012.938-9 Anal.Fin.e Controle CELIA GUEDES DAMASCENO 87%
3.013.041-7 Anal.Fin.e Controle IVO JOSÉ KERSCHER 100%
3.012.944-3 Arai.Fin.e Controle JUSCELINO OLIVEIRA NEVES 91%
3.012.971-0 Anal.Fin.e Controle ROSILENE KUHLMANN PEREIRA PERES 87%
3.012.974-5 Anal.Fin.e Controle SENHORINHO PURÃES DE VASCONCELOS gv%
3.012.985-0 Anal.Fin.e Controle EVA CAMPOS JE ASSIS . 81%

- 02 - BP.. no 02



Matrícula Cargo Nome Perc.
3.012.977-0 Anál.Fin.e Controle VIRIATO GOMES DE OLIVEIRA '• 100%
3.012.975-3 Anál.Fin.e Controle SEBASTIÃO BENEDITO DA SILVA 100%
3.013.422-5 Téc., Fin.e Controle ANTONIO LISBOA RODRIGUES DE 0. FILHO 100% -
3.013.409-9 Téc. Fin.e Controle BENEDICTA CELINA 0. GOMES DOS SANTOS . '91%
3.012.117-5 Téc. Fin.e Controle CREUZA MARIA LIMA DE SOUZA 100%.
3.012.118-3 Téc. Fin.e Controle EVANDRO VIANA LOBO 80%
3.012.119-1 • Técl Fin.e Controle FLORINDA MARIA RODRIGUES FERREIRA 100%
3.012.121-3 Téc. Fin.e Controle INÊS REGINA DA CONCEIÇÃO 100%
3.012.122-1 Téc. Fin.e. Controle JOSÉ GIL SCHMIDT " 61%
3.012.123-0 Téc. Fin.e Controle MAGDA ROCHA MENDES 87%
3.012.124-8 Téc. Fin.e Controle MAURÍCIO ANDRADE COURA 100%
3.012.1^5-6 Téc. Fin.e Controle MOZAR CESÁRIO 80%
3:012.126-4 Téc. Fin.e Controle NEY DA SILVA VARGAS 80%
3.012.127-2 Téc. Fin.e Controle RAIMUNDA EUNIÇE LIMA EVANGELISTA 80%
3.012.128-0 Téc. Fin.e Controle SEBASTIANA CASTRO LOPES 87%
3.012.129-9 Téc. Fin.e Controle TELMA TORRES DOS SANTOS 96%
3.012.120-5 Téc. Fin.e-Controle GEVA ALVINA DE CARVALHO 100%
3.012.936-2 Téc. Fin.e Controle BEATRIZ COSTA PRADO 93%
3.012.946-0 Téc. Fin.e Controle JOÃO BATISTA ALVES 100%.
3.012.960-5 Téc. Fin.e Controle MARIA DA CONCEIÇÃO VALENÇA PEREIRA 93%
3.012.955-9 Téc. Fin.e Controle MARIA HELENA DUARTE MARTINS 87%
3.012.949-4 Téc. Fin.e Controle MILTON DANTAS BARBOSA 100%
3.012.950-8 Téc. Fin.e Controle MANOEL MESSIAS DE JESUS . 73%
3..012.951-6 Téc. Fin.e Controle MARIA NEIDE SANTANA 87%
3.012.941-9 Téc. Fin.e Controle MARIA ALVES DE SOUZA 93%
3.012.952.-4 Téc. Fin.e Controle MARIA DE NASARÉ ALVES DA COSTA 80%
3.012.959-1 Téc. Fin.e Controle MARIA ELZA DA COSTA PEDROZO 93%
3.012.953-2 Téc. Fin.e Controle MARIA JÍÃRLENE DOS SANTOS ■ 87%
3.012.968-0 Téc. Fin.e Controle NEIVALDO ANTONIO PAZINATTO 100%
3.012.970-2 Tec. Fin.e Controle PAULO ROBERTO DOS SANTOS REIS 93%
3.012.979-6 Téc. Fin.e Controle ZENAIDE CLEMENTINO DE HOLANDA 93%
3.012.937-0 Téc. Fin.e Controle JOÃO BATISTA SOARES CORREIA 100%
3.012.966-4 Téc. Fin.e Controle MARGARIDA AURORA MOREIRA DE ARAÚJO 100%
3.012.989-3 Téc. Fin.e Controle MARIA DO SOCORRO SOARES DA ROCHA 100%
3.012.967-2 Téc. Fin.e Controle NÊMORA MOREIRA BARRETO 80%

,3.013.036-0 Téc. Fin.e Controle JOÃO PEREIRA DA ROCHA 87%
3.012.940-0 Téc. Fin.e Controle ELZA ESPIRITO SANTO BARBOSA NUNES 80%
3.012.947-6 Téc. Fin.e Controle LUCIA HELENA VIEIRA DE MELO NUNES 73%
3.012.962-1 Téc. Fin.e Controle MARIA ALDENICE BARRETO 93%
3.012.957-5 Téc. Fin.e Controle MARIA DE FATIMA AZEVEDO LIMA 67%

3.012.693-2 Téc. Fin.e Controle HELIO PIRES DA SILVA 80%

3.013.414-5 Téc. Fin.e Controle EUDES TEIXEIRA CIFRIANO 100%

sm1,3’™,6"1 T-®C‘ Fin,e Controle MARIA CELESTE RODRIGUES DF. OLIVEIRA 100%
3.013.082-4 Tec. Fin.e Controle PAULA MARILÚ ARAÚJO BEZERRA 60%
3.012.973-7 Téc. Fin.e Controle SÔNIA MARIA RABELO CAVALCANTE 93%
3.012.978-8 Téc. Fin.e Controle ZEULA DE SOUZA VIEIRA 87%
3.013.419-6 Téc. Fin.e Controle FRANCISCA DE ASSIS SILVA E OLIVEIRA 100%
3.013.413-7 Téc. Fin.e Controle EUDES LIMA GARCIA 80%
3.013.412-9 Téc. Fin.e Controle ELZA MAGDA JANZ BARBOSA 87%
3.013.410-2 Téc. Fin.e Controle CARLOS AFONSO VIANA 73%
3.013.420-0 Tec. Fin.e Controle BRIGIDA MARIA DA SILVA 79%

- 03 - BP. nQ 02



Matrícula Cargo Nome Perc.

3.013.524-9 Téc.', Fin.e Controle JOSEÍTE BATISTÁ ASEVEDO OLIVEIRA
3.013.415-3 Téc. Fin.e Controle FRANCISCA JAC-DÊ COSTA CAPARELLI
3.013.408-0 Téc. Fin.e Controle AURENICE MARIA MONTE. ROCHA
3.013.421-8 Téc. Fin.e Controle JOSÉ LAIR SILVA BAFTISTA
3.013.418-8 Tec. Fin.e Controle RITA DE CÂSSíA LAMOUNIER
3.013.527-3 Téc. Fin.e Controle MARIA HELENA VASCONCELOS SILVA
3.013.523-0 Téc. Fin.e Controle IRIS IOLANDA GAMA
3.013.522-2 Téc. Fin.e Controle FREDERICO CARLOS-JANZ ’
3.013^464-1 Téc. Fin.e Controle LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA
3.013.411-0 Téc. Fin.e Controle CECÍLIA MARIA FERRE1RA
3.013.528-1 Téc. Fin.e Controle ONEIDE BRAZ DUTRA
3.013.525-7 Téc. Fin.e Controle MARCOS ALVES MARTIS
3.013.417-0 Téc. Fin.e Controle RASMAN RAMOS FERNANDES
3.013.526-5 Téc. Fin.e Controle MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA ROCHA
3,-01 3’.650-4 Téc. Fin.e Controle MAGDALEHA LOSCHI

100%
60%

100%
96%

100% '
•80%
93%
87%
87%
92%
80%
80%
80%
60%
80%

DISPENSA
********

PQRT/0053/DP-12/01/89 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Dispensar EZECHIAS PEREIRA CANSANÇÃO, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, SA-801, classe S, Quadro Permanen­
te deste Ministério, de Substituto do Chefe da Seção de Administra
ção, da Diretória Estadual do Ministério da Agricultura - Alagoas.
(Ofício n° 27/89) .

PQRT/0054/DP.'-~12701/89- O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Dispensar^GUSTAVO NEY DE ARAÚJO CHAVES, ocupante
do emprego de Médico Veterinário, LT-NS-910, classe S, da Tabela
Permanente deste Ministério, de Substituto do Chefe do Setor de
Controle e Avaliação, da Diretória Estadual do Ministério da Agri-
cultura-Ceará. (Telex nQ 09/89).

PORT/0058/DP - 12/01/89 - 0 DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES­
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

Dispensar CÉLIA EMÍLIA CÉSAR DE FIGUEIREDO, ocu­
pante do emprego de Engenheiro Agrónomo, LT-NS_912, classe C, da
Tabela Permanente deste Ministério, de -Substituto do Chefe da Se­
ção de Fiscalização e Insumos Básicos, do Grupo Executivo de Pro’- 

- 04 - BP. nQ 02



dução Vegeta?;-, da Diretória Estadual do Ministério da Agricultõra-
Minas Gerais (Ofício no 102/89).

DIVERSOS******** - - * *

PQRT/0052/DP -r .11/01/89 - O DIRETOR-GERAL .DO._ DEPARTAMENTO DE PES.-
SOAL, resolve:

Movimentar, ex-officio, no interesse da Adminis­
tração, a servidora VERA DE FÁTIMA GONÇALVES MATOS; ocupante do em
prego de Agente Administrativo, LT-SA-801, classe C, referência
NM-26, pertencente ã Tabela Permanente deste Ministério, da Delega
cia Federal de Agricultura em Goiás, para o Gabinete do Ministro.

PQRT/0061/DP - 12/01/89 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES­
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve: .

Movimentar, a pedido, o servidor ANDRÉ DOMINGOS
BERNARDI PARRA, ocupante do emprego de Engenheiro Agrónomo, LT-NS-
912, classe C, referência NS-19, pertencente ã Tabela Permanente
deste Ministério da Delegacia Federal de Agricultura em Mato Gros­
so, para a Delegacia Federal de Agricultura no Paraná.

PQRT/0062/DP - 12/01/89 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PES­
SOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, resolve:

• Movimentar, a pedido, o servidor REINALDO SILVA
DE MELO, ocupante do emprego de Agente de Atividades Agropecuárias,
LT-NM-1007, classe A, referência NM-06, pertencente à. Tabela Perma­
nente deste Ministério, da Delegacia Federal de Agricultura no Pa­
rá, para a Delegacia Federal de Agricultura no Amazonas.

MUDANÇA DE PERÍODO

Ordem de Serviço nO 728/88, do servidor JOSÉ FREI
RE DE FARIAS, no período de 19 a 20.12.88 para 30 a 31.12.88.

APOSTILA

Na■Portaria CISET/NO 021 de 06/12/88, publicada
no D.O.U. de 20 de dezembro de 1988, o'-Diretor da Divisão de Apoio'-.--.



Administrativo da CISET, fez a seguinte apostila: •;
"A função a que se refere a presente portaria é

Secretário Administrativo, código DAI-111.2(NM), da Divisão de Or­
ganização e Sistemas, da Secretaria de Processamento de Dados,, uni-,..-.
dade da Secretaria de Controle Interno, e não'como constou". ’ '

CONCESSÃO DE SALARIO-FAMÍLIA********************* *******- -

O Diretor da DICASLO/DP, face o que consta do' De­
creto n9 84.414/80, CONCEDE a partir de DEZEMBRO/88 o salário-famí
lia referente a RICARDO JOSÊ NUNES SIQUEIRA, dependente do servi­
dor ativo deste Ministério MANOEL SIQUEIRA NETTO, tendo em vista o
seu nascimento ocorrido em 20.12.88.

VIAGEM EM OBJETO DE SERVIÇO -
***************************

OS/OOl/DFA/DF - 10.11.89 - AVELHOMAR ANTONIO DE LIMA, Motorista Ofi
ciai - BSB(DF)/GOIÂNIA(GO)/BSB(DF) - Transportar rebanho bovino
(tourinhos) da EMBRAPA/Brasília para Goiânia/GO atendendo solicita­
ção da DFA/GO.

06 - BP. r-o 02


